
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 87

3. Hodnocení regionálních rozdílů podle funkčních regionů 

Analýza „Regionální rozdíly v demografickém, sociálním a ekonomickém vývoji Moravskoslezského kraje 
v letech 2000 až 2005“ je zpracována přístupem hodnotícím diference mezi správními obvody obcí 
s rozšířenou působností, event. okresy, jestliže nebyly k dispozici údaje v podrobnějším členění. 
Z dostupných statistických dat lze utvořit a hodnotit celou škálu dalších typů územních regionů podle 
jiného správního členění. Mohou to být správní obvody např. matrik, oddělení Policie České republiky nebo 
úřadů finančních, stavebních i pověřených obecních. Předností je, že utvářejí ucelená ohraničená území se 
vzájemnými vazbami centra s členy vybraného území. Funkční region je však možno ustavit rovněž na 
základě potřeb spolupráce obcí v konkrétní oblasti nebo společných vlastností či s účelovým 
zaměřením. Tématicky to mohou být území např. se zhoršenou demografickou situací, pracovní regiony 
a subregiony, podle výše nezaměstnanosti, dle potenciálu cestovního ruchu apod. Z dostupných 
statistických zdrojů lze pro tato území až do úrovně obcí konstruovat vybrané ukazatele. Výjimku tvoří 
nutnost ochrany individuálních dat, kdy na malém území v příslušné činnosti působí jen jeden nebo malý 
počet konkrétních subjektů. Data o nich pak bez jejich souhlasu nelze publikovat. Limitující jsou také 
výsledky ekonomických statistik, získané z výběrových zjišťování, které nejsou v menších územních celcích 
dostatečně reprezentativní. Každý typ správního obvodu je prezentován v analytickém tabulkovém přehledu 
podle vybraných základních ukazatelů. Složitější je to u specificky vymezených funkčních regionů. Vychází 
se z dat obcí, diferencovaných velikostí i dalšími charakteristikami regionálních rozdílů. Může se tak utvořit 
nespojité území, složené z jednotlivých izolovaných obcí. I v této analýze jsou však u některých typů 
funkčních regionů vymezena spojitá území, např. u pracovních mikroregionů a subregionů. Za funkční 
regiony lze považovat rovněž oblasti vytvořené podle dostupnosti určitého centra (krajského města, sídla 
správního obvodu ORP.), uvedené a hodnocené již v kapitole 2.5.3. 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 88 

3.1 Další typy regionů podle správního vymezení 

3.1.1 Správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem 

Zákonem č. 314/2002 Sb. se s účinností k 1. lednu 2003 ukončením činnosti okresních úřadů a delegováním 
jejich kompetencí uskutečnila druhá fáze správní reformy. Současně byly ustaveny obce s rozšířenou 
působností a také pověřené obecní úřady (POÚ), též nazývané obce II. stupně. Vyhláškou ministerstva 
vnitra byla k pověřeným úřadům přidělena příslušnost jednotlivých obcí. V Moravskoslezském kraji bylo 
31 POÚ. K datu 1.1.2005 se zákonem č. 387/2004 Sb. změnily hranice krajů. Z Moravskoslezského do 
Olomouckého přešly tři obce – Moravský Beroun (také POÚ), Huzová a Norberčany. Od uvedeného data je 
tak v kraji 30 POÚ. 

Tab. 3.1.1.1 Sídelní struktura a obyvatelstvo podle správních obvodů obcí s pověřeným obecním
úřadem k 31. 12. 2005

žen 0 – 14 let 15 – 64 let 65+ let
rozloha

(km2)
obyva-
telstvo

Moravskoslezský kraj 299 5 427 1 250 769 51,1 15,0 71,6 13,3 18,2 4 183 230,5
v tom správní obvody:

Bílovec 9 119 13 901 50,6 16,1 71,9 12,0 13,2 1 545 116,9

Bohumín 2 48 29 819 50,8 14,6 72,0 13,4 24,0 14 910 620,4

Bruntál 22 426 27 282 50,8 16,3 73,2 10,5 19,3 1 240 64,1

Český Těšín 2 44 26 987 51,5 15,0 73,2 11,9 22,2 13 494 607,6

Frenštát pod Radhoštěm 6 99 18 793 51,2 15,3 70,6 14,1 16,4 3 132 190,5

Frýdek-Místek 37 480 108 767 51,0 15,2 72,5 12,3 13,0 2 940 226,5

Frýdlant nad Ostravicí 11 317 22 449 50,6 14,5 70,5 15,0 28,8 2 041 70,7

Fulnek 2 79 6 264 50,7 15,9 71,4 12,7 39,5 3 132 79,3

Havířov 5 88 98 732 50,8 14,3 71,5 14,2 17,6 19 746 1 119,4

Hlučín 15 165 39 608 51,1 14,6 70,5 14,9 11,0 2 641 239,6

Horní Benešov 4 53 3 561 50,3 17,0 70,8 12,2 13,4 890 66,6

Jablunkov 12 176 22 505 51,1 16,9 69,1 14,0 14,7 1 875 127,8

Karviná 4 106 74 193 50,0 14,5 72,2 13,3 26,4 18 548 702,7

Kopřivnice 4 54 28 378 50,7 16,6 72,5 10,9 13,5 7 095 527,4

Kravaře 9 101 21 069 50,8 15,7 70,9 13,4 11,2 2 341 209,5

Krnov 9 207 31 122 51,4 15,6 71,5 12,9 23,0 3 458 150,5

Město Albrechtice 9 264 8 435 49,4 15,9 71,6 12,4 29,3 937 32,0

Nový Jičín 15 275 48 178 51,4 15,6 72,1 12,3 18,4 3 212 175,0

Odry 8 145 11 287 50,6 16,5 71,0 12,5 18,1 1 411 77,8

Opava 40 553 98 564 51,3 15,0 71,3 13,8 13,8 2 464 178,1

Orlová 4 70 46 929 50,8 15,9 73,1 11,0 17,5 11 732 670,8

Osoblaha 7 104 3 041 48,8 18,6 69,3 12,1 14,8 434 29,3

Ostrava 13 331 334 458 51,7 14,6 71,6 13,8 25,5 25 728 1 009,9

Příbor 6 67 13 157 50,6 14,7 70,9 14,4 11,2 2 193 195,0

Rýmařov 11 332 16 896 50,4 14,9 72,9 12,2 30,2 1 536 50,9

Studénka 3 43 11 877 51,2 16,0 69,9 14,2 14,5 3 959 273,5

Třinec 12 235 55 605 51,4 15,1 69,9 15,0 19,6 4 634 236,9

Vítkov 12 280 14 111 50,4 16,0 71,0 13,0 23,3 1 176 50,4

Vratimov 1 14 6 595 51,0 13,8 69,1 17,1 14,1 6 595 466,4

Vrbno pod Pradědem 5 150 8 206 50,7 14,5 73,4 12,1 30,1 1 641 54,5

Průměr na 1 obec Počet
obyvatel

na 1 km2

Rozloha 

(km2) celkem
Počet 
obcí

podíl (%) 

Obyvatelstvo



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 89

Tab. 3.1.1.2 Pozemky, bytová výstavba a obce podle správních obvodů obcí s POÚ 

zemědělská 
půda

lesní 
pozemky

na 1 000 
obyvatel

podíl (%)
v rodinných 

domech

Moravskoslezský kraj 542 704 51,2 35,5 63,2 1,6 51,0 10 348 26,8
v tom správní obvody:

Bílovec 11 893 73,0 15,4 82,0 2,5 24,7 7 063 15,8

Bohumín 4 806 55,2 4,9 73,7 1,0 57,1 7 766 22,2

Bruntál 42 562 51,7 37,9 40,6 3,9 16,6 7 999 20,8

Český Těšín 4 442 62,7 16,3 60,9 1,4 66,1 7 836 21,8

Frenštát pod Radhoštěm 9 863 45,7 43,4 51,0 2,0 63,2 7 564 15,0

Frýdek-Místek 48 031 47,6 38,6 58,6 2,0 68,1 8 426 26,2

Frýdlant nad Ostravicí 31 733 23,7 68,7 27,0 5,1 56,7 7 220 33,9

Fulnek 7 901 66,1 26,6 77,5 2,4 28,6 6 567 25,5

Havířov 8 820 52,2 17,1 66,8 0,9 65,8 9 036 21,8

Hlučín 16 533 60,7 25,0 81,8 3,0 38,9 7 372 23,3

Horní Benešov 5 346 69,2 20,2 83,8 2,4 16,3 9 138 54,3

Jablunkov 17 616 32,8 59,1 26,9 3,3 55,8 6 382 34,8

Karviná 10 559 41,6 14,2 71,7 0,8 50,0 9 158 18,2

Kopřivnice 5 380 60,5 18,1 61,3 1,3 63,2 7 847 27,2

Kravaře 10 058 79,1 10,4 88,7 2,2 38,4 7 128 32,6

Krnov 20 676 47,3 42,4 54,6 1,2 41,8 8 058 21,7

Město Albrechtice 26 375 41,8 51,5 40,1 0,8 32,4 6 834 20,6

Nový Jičín 27 536 69,3 19,0 75,6 1,7 61,8 7 707 22,0

Odry 14 499 59,1 32,9 77,3 1,5 51,8 7 010 23,7

Opava 55 329 63,9 26,1 84,9 1,8 49,4 9 294 22,0

Orlová 6 996 54,1 15,0 69,4 1,4 35,7 7 490 11,4

Osoblaha 10 376 76,5 15,1 87,0 0,9 78,6 7 247 11,0

Ostrava 33 118 48,1 15,9 66,7 1,1 53,8 16 423 32,5

Příbor 6 746 70,4 11,3 80,7 2,2 53,1 6 588 19,0

Rýmařov 33 226 43,6 50,4 14,0 1,8 37,3 7 486 23,9

Studénka 4 342 73,7 3,4 68,4 0,7 65,9 7 252 22,1

Třinec 23 468 41,9 45,6 48,5 2,9 48,8 8 238 23,5

Vítkov 28 014 53,8 38,7 73,0 1,6 28,4 7 195 26,2

Vratimov 1 414 55,9 25,6 64,8 2,9 74,2 6 711 18,4

Vrbno pod Pradědem 15 045 13,9 80,8 19,4 1,9 49,4 7 072 17,8

2003 – 2005 
(roční průměr)

Daňové 
příjmy obcí 
(Kč/obyv.)

Míra 
investování 

obcí (%)

Dokončené byty
2001 – 2005

(roční průměr)

Rozloha

celkem
(ha)

podíl (%) podíl  (%) 
orné půdy 
na země-

dělské



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 90 

Tab. 3.1.1.3 Nezaměstnanost podle správních obvodů obcí s POÚ k 31. 12. 2005
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

do 24 let
50 a více 

let
do

6 měsíců
nad

12 měsíců
celkem dosažitelní

Moravskoslezský kraj 96 528 94,5 18,2 25,3 33,5 51,8 50,9 15,36 14,51
v tom správní obvody:

Bílovec 1 009 91,1 18,5 24,4 34,5 52,2 51,4 14,79 13,47

Bohumín 2 379 93,8 21,1 24,9 27,8 56,8 50,9 15,83 14,86

Bruntál 2 594 92,3 16,1 27,1 36,6 47,7 48,0 18,17 16,78

Český Těšín 2 573 95,8 21,5 21,8 33,2 53,4 51,5 18,80 18,01

Frenštát pod Radhoštěm 807 91,6 17,8 24,2 47,2 34,8 50,8 8,77 8,03

Frýdek-Místek 7 487 94,0 18,1 27,3 40,5 43,7 48,1 13,89 13,05

Frýdlant nad Ostravicí 1 391 93,4 15,5 30,4 41,0 43,0 49,5 13,24 12,36

Fulnek 510 94,3 14,9 28,6 30,8 52,2 47,5 16,46 15,53

Havířov 9 010 95,5 18,6 23,8 27,8 57,4 52,9 18,87 18,03

Hlučín 2 441 93,6 19,5 26,4 35,5 48,7 54,4 12,63 11,82

Horní Benešov 345 95,1 17,4 26,1 36,2 47,2 45,2 19,93 18,95

Jablunkov 1 412 94,1 21,2 23,6 40,2 43,8 57,1 13,57 12,76

Karviná 8 016 96,2 18,7 22,1 23,7 62,6 50,7 21,81 20,97

Kopřivnice 1 802 92,2 15,7 28,2 40,3 44,2 52,0 12,31 11,35

Kravaře 1 337 95,8 25,4 20,3 43,5 39,6 51,2 13,13 12,58

Krnov 2 254 94,0 16,5 31,5 33,7 52,9 52,1 14,06 13,21

Město Albrechtice 793 92,9 15,9 28,1 49,9 37,5 50,7 19,13 17,78

Nový Jičín 2 947 93,9 18,5 26,7 39,9 45,5 50,3 11,85 11,12

Odry 778 94,5 19,4 26,0 41,0 44,2 45,9 13,79 13,03

Opava 5 606 93,8 20,8 24,3 43,5 39,9 49,7 11,08 10,39

Orlová 4 692 96,3 18,4 22,3 27,0 59,8 52,9 19,72 18,98

Osoblaha 421 95,5 14,0 24,9 42,8 47,7 46,3 29,28 27,96

Ostrava 27 094 94,3 16,8 25,5 30,8 55,0 50,4 15,78 14,89

Příbor 791 93,2 18,2 30,6 41,3 43,0 54,7 12,21 11,38

Rýmařov 1 367 90,7 16,3 28,7 36,8 49,8 56,7 15,53 14,09

Studénka 783 91,6 19,0 26,8 35,6 49,6 53,1 13,21 12,10

Třinec 3 452 95,1 20,2 25,0 36,9 47,4 53,8 12,88 12,25

Vítkov 1 259 96,3 21,4 24,4 38,3 48,6 42,3 17,32 16,69

Vratimov 381 92,9 16,0 38,1 34,6 46,5 49,9 11,92 11,07

Vrbno pod Pradědem 797 96,9 17,2 28,7 35,9 51,3 49,7 18,08 17,52

1) míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči
o zaměst-

nání

Podíl z celkového počtu uchazečů (%)
Míra nezaměstnanosti

(%)1)

dosaži-
telných

osob ve věku
osob s délkou 

evidence
žen

uchazeči o zaměstnání



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 91

Tab. 3.1.1.4 Vývoj nezaměstnanosti podle SO POÚ v letech 2000 – 2005 (stav k 31. 12.)
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

2000 2002 do 24 let
50 a více

let
do 

6 měsíců
nad

12 měsíců
2000 2002

Moravskoslezský kraj 102,5 95,9 -6,1 6,2 -0,4 5,2 3,1 0,38 -0,66
v tom správní obvody:

Bílovec 80,0 85,9 -6,5 5,7 0,9 3,1 5,8 -3,71 -2,42

Bohumín 94,6 89,1 -4,3 4,5 -3,3 8,6 4,7 -0,91 -1,93

Bruntál 109,0 100,5 -6,4 7,9 -0,6 2,4 2,9 1,50 0,09

Český Těšín 108,6 99,2 -5,3 7,1 2,4 3,3 4,8 1,48 -0,15

Frenštát pod Radhoštěm 109,3 82,7 -8,2 5,0 0,6 2,4 7,5 0,75 -1,84

Frýdek-Místek 95,0 93,5 -6,0 4,2 2,4 3,2 2,1 -0,74 -0,97

Frýdlant nad Ostravicí 97,1 99,1 -8,3 4,5 3,9 5,7 3,1 -0,39 -0,12

Fulnek 92,4 95,3 -7,0 11,4 -2,5 6,7 0,2 -1,36 -0,81

Havířov 108,7 105,3 -5,3 5,2 -2,6 6,5 4,2 1,51 0,95

Hlučín 95,4 90,0 -7,0 7,6 2,2 2,0 4,9 -0,62 -1,41

Horní Benešov 104,9 102,7 -4,6 3,2 -4,2 1,4 2,4 0,92 0,52

Jablunkov 107,4 82,3 -9,0 5,8 2,3 9,0 5,4 0,93 -2,91

Karviná 109,7 103,8 -5,5 4,6 -0,3 4,4 4,0 1,93 0,81

Kopřivnice 112,5 103,3 -7,4 8,1 -0,2 4,2 0,7 1,37 0,39

Kravaře 146,1 115,5 -7,1 5,1 -1,7 4,4 1,2 4,14 1,76

Krnov 119,2 98,6 -4,5 8,8 -3,4 8,3 2,1 2,26 -0,19

Město Albrechtice 111,2 102,1 -4,6 5,1 -2,4 7,5 2,0 1,93 0,39

Nový Jičín 98,8 91,7 -7,0 7,4 -1,4 4,7 4,1 -0,14 -1,07

Odry 86,8 80,4 -6,6 5,4 -4,6 7,6 -1,3 -2,09 -3,37

Opava 122,1 103,5 -8,9 7,0 -1,2 4,3 2,9 2,00 0,37

Orlová 97,9 92,7 -5,6 5,4 0,7 3,8 3,9 -0,42 -1,55

Osoblaha 98,6 91,5 -2,7 4,3 -0,5 4,5 -1,7 -0,42 -2,71

Ostrava 98,3 93,4 -5,7 6,8 -0,9 6,1 2,1 -0,27 -1,12

Příbor 105,0 88,5 -9,4 11,9 4,3 2,5 4,5 0,59 -1,59

Rýmařov 103,9 94,4 -3,3 7,6 3,6 3,1 5,0 0,58 -0,92

Studénka 77,2 83,0 -6,0 6,2 -3,2 6,4 6,0 -3,90 -2,70

Třinec 99,9 88,1 -7,8 5,4 3,1 5,3 3,9 -0,02 -1,75

Vítkov 102,5 98,0 -4,4 5,9 0,6 -0,3 0,6 0,43 -0,36

Vratimov 99,2 99,5 -8,5 13,5 0,7 3,6 4,2 -0,09 -0,06

Vrbno pod Pradědem 116,5 107,0 -3,5 5,9 -4,0 9,6 2,4 2,56 1,18

1) míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Index počtu uchazečů
o zaměstnání 

rok 2005 k roku

Rozdíl podílů z celkového počtu uchazečů 
2005 – 2002 (procentní body)

Rozdíl míry 

nezaměstnanosti1)

(procentní body) 
rok 2005 k roku

osob ve věku
osob s délkou 

evidence
žen



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 92 

3.1.2 Správní obvody finančních úřadů 

Finanční úřady se přizpůsobily územněsprávním změnám o rok později a údaje za rok 2005 tedy nejsou 
upraveny na nový stav a strukturu obcí. Je proto v Moravskoslezském kraji původní počet 302 obcí. 

Tab. 3.1.2.1 Sídelní struktura a obyvatelstvo podle obvodů finančních úřadů k 31. 12. 2005

žen 0 – 14 let 15 – 64 let 65+ let

Moravskoslezský kraj1) 302 5 535 1 255 044 51,1 15,1 71,6 13,3 10 336 26,8
v tom finanční úřady (18):

Bohumín 3 73 34 529 50,8 14,5 71,8 13,6 7 586 21,9

Bruntál 46 1 083 60 635 50,6 15,7 73,0 11,3 7 703 23,8

Český Těšín 2 44 26 987 51,5 15,0 73,2 11,9 7 836 21,8

Frýdek-Místek 38 520 124 459 51,0 15,0 72,2 12,8 8 193 25,5

Frýdlant nad Ostravicí 12 325 22 932 50,6 14,5 70,5 15,0 7 207 34,0

Fulnek 22 369 37 737 50,7 16,0 71,3 12,8 6 829 22,1

Havířov 4 79 97 014 50,8 14,3 71,5 14,2 9 082 21,5

Hlučín 14 162 38 908 51,1 14,6 70,5 14,9 7 393 23,4

Karviná 4 106 74 193 50,0 14,5 72,2 13,3 9 158 18,2

Kopřivnice 16 220 60 328 50,8 15,8 71,6 12,6 7 484 22,2

Krnov 25 574 42 598 50,8 15,9 71,4 12,7 7 760 20,5

Nový Jičín 19 329 61 202 51,4 15,7 71,6 12,7 7 587 21,9

Opava 66 964 141 352 51,1 15,1 71,1 13,8 8 609 25,3

Orlová 3 45 42 219 50,8 16,1 73,4 10,5 7 606 10,9

Ostrava I, II a III 1 214 310 078 51,8 14,6 71,7 13,7 17 187 32,5

Třinec 27 428 79 873 51,3 15,7 69,6 14,7 7 722 27,3

1) včetně obcí Huzová, Norberčany a Moravský Beroun

Daňové 
příjmy obcí 
(Kč/obyv.)

Míra
investování 

obcí (%)

2003 – 2005 
(roční průměr)

Rozloha 

(km2) celkem

Počet 
obcí

podíl (%) 

Obyvatelstvo



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 93

3.1.3 Správní obvody stavebních úřadů 

Správní obvody stavebních úřadů jsou další z možných administrativních regionů. K uvedenému datu bylo 
v Moravskoslezském kraji 85 stavebních úřadů, z toho 21 ve městě Ostravě. Seřazeny jsou abecedně v rámci 
kraje. Základní tabulka s přehledem struktury obyvatelstva je rozšířena o vybrané údaje o bytové výstavbě. 

Tab. 3.1.3.1 Sídelní struktura a obyvatelstvo podle obvodů stavebních úřadů k 31. 12. 2005

žen 0 – 14 let 15 – 64 let 65+ let
na 1 000
obyvatel

podíl (%)
v rodinných

domech

Moravskoslezský kraj 299 5 427 1 250 769 51,1 15,0 71,6 13,3 1,6 51,0
v tom stavební úřady (85):

Albrechtice 1 13 3 954 49,5 15,4 72,4 12,3 0,9 63,2

Bílovec 12 146 20 786 50,7 15,6 71,4 13,0 2,7 41,9

Bohumín 1 31 23 028 50,6 14,8 72,4 12,8 0,8 41,2

Bolatice 4 29 7 142 51,3 14,9 71,4 13,7 2,3 41,0

Bruntál 21 398 26 752 50,8 16,4 73,2 10,5 3,9 16,6

Brušperk 5 71 12 306 51,4 14,5 71,1 14,4 4,7 48,9

Břidličná 4 81 5 188 49,9 14,3 73,8 11,9 0,5 46,2

Budišov nad Budišovkou 5 116 4 096 51,0 16,2 71,4 12,4 0,2 40,0

Bystřice 3 42 6 801 50,8 16,6 68,0 15,4 5,5 36,6

Čeladná 1 59 2 213 50,2 14,3 68,6 17,0 15,6 25,9

Český Těšín 2 44 26 987 51,5 15,0 73,2 11,9 1,4 66,1

Dětmarovice 1 14 3 869 51,8 12,6 72,8 14,6 3,0 78,9

Dobrá 7 39 6 640 51,0 15,7 70,6 13,7 4,4 63,6

Dolní Benešov 3 35 6 396 50,7 15,2 70,6 14,1 2,8 38,5

Dolní Lutyně 1 25 4 710 51,0 14,1 70,8 15,1 3,8 53,3

Doubrava 1 8 1 574 50,4 15,8 70,1 14,1 0,5 25,0

Frenštát pod Radhoštěm 6 99 18 793 51,2 15,3 70,6 14,1 2,0 63,2

Frýdek-Místek 14 195 82 108 50,9 15,1 73,1 11,8 1,4 76,6

Frýdlant nad Ostravicí 7 89 17 162 50,9 14,7 70,8 14,6 4,1 69,8

Fulnek 4 104 7 735 50,7 16,3 71,4 12,3 2,2 30,2

Háj ve Slezsku 1 14 3 301 51,5 14,3 68,6 17,1 0,5 77,8

Havířov 1 32 84 427 51,0 14,3 71,4 14,3 0,6 65,7

Hlučín 8 88 24 542 51,4 14,5 70,8 14,6 2,9 37,1

Hnojník 9 74 6 701 50,3 16,3 68,6 15,1 5,0 63,8

Horní Benešov 4 53 3 561 50,3 17,0 70,8 12,2 2,4 16,3

Horní Suchá 1 10 4 484 49,3 14,8 72,1 13,1 2,6 48,3

Hradec nad Moravicí 3 71 7 280 50,8 15,7 71,0 13,3 2,2 54,4

Jablunkov 7 101 11 420 51,0 17,9 69,3 12,8 3,2 64,6

Karviná 1 57 63 385 50,4 14,8 71,9 13,3 0,5 27,9

Kobeřice 5 49 5 726 50,3 16,4 70,4 13,2 1,8 46,2

Kopřivnice 2 34 24 085 50,7 16,7 73,2 10,1 1,3 67,5

Kravaře 2 32 9 921 50,8 15,4 70,8 13,8 2,3 34,8

Krnov 9 207 31 122 51,4 15,6 71,5 12,9 1,2 41,8

Litultovice 7 94 4 084 48,1 16,5 70,3 13,2 1,3 63,0

Lučina 4 22 3 261 50,4 14,1 72,1 13,9 2,6 95,1

Ludgeřovice 3 39 7 970 50,7 14,2 69,5 16,2 3,4 44,8

Město Albrechtice 9 264 8 435 49,4 15,9 71,6 12,4 0,8 32,4

Mosty u Jablunkova 2 37 4 234 50,6 15,4 68,2 16,5 2,7 47,4

Návsí 2 29 5 575 51,9 16,2 69,6 14,2 3,9 47,2

Nový Jičín 10 181 39 966 51,6 15,5 71,9 12,6 1,5 69,4

Nýdek 1 28 1 928 50,7 14,8 68,7 16,5 1,4 78,6

Dokončené byty
2001 – 2005

(roční průměr)

celkem

Počet 
obcí

podíl (%) 

Obyvatelstvo

Rozloha 

(km2)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 94 

Tab. 3.1.3.1 Sídelní struktura a obyvatelstvo podle obvodů stavebních úřadů k 31. 12. 2005
dokončení

žen 0 – 14 let 15 – 64 let 65+ let
na 1 000
obyvatel

podíl (%)
v rodinných

domech

Odry 8 145 11 287 50,6 16,5 71,0 12,5 1,5 51,8

Opava 23 323 80 809 51,6 14,8 71,5 13,7 1,6 46,4

Orlová 1 25 33 717 50,7 16,3 74,4 9,3 1,1 15,5

Osoblaha 7 104 3 041 48,8 18,6 69,3 12,1 0,9 78,6

Ostrava (21) 1 214 310 078 51,8 14,6 71,7 13,7 0,9 49,4

Ostravice 3 169 3 074 49,1 13,4 70,5 16,1 3,2 67,3

Petrovice u Karviné 1 20 5 090 44,2 12,5 75,4 12,1 2,1 92,2

Petřvald 1 13 6 928 51,0 15,0 69,1 15,9 1,7 75,9

Příbor 7 81 14 501 50,6 14,7 71,2 14,1 2,4 54,1

Pustá Polom 4 42 3 636 50,4 15,8 67,2 16,9 3,8 46,4

Raškovice 5 155 5 319 51,0 16,1 70,4 13,6 3,3 63,5

Rychvald 1 17 6 791 51,6 13,9 70,8 15,4 1,7 84,2

Rýmařov 8 278 12 238 50,6 15,1 72,6 12,3 2,2 36,5

Stonava 1 14 1 849 47,0 14,5 70,7 14,8 - x

Studénka 4 68 13 466 51,1 16,0 70,2 13,8 0,7 62,5

Suchdol nad Odrou 2 40 4 355 50,4 16,2 73,3 10,4 3,2 30,4

Šenov 2 22 7 090 51,2 14,6 69,5 15,9 2,8 85,7

Štramberk 2 20 4 293 50,4 15,9 68,9 15,2 1,4 40,0

Těrlicko 1 25 4 149 51,0 13,5 71,4 15,1 2,8 70,7

Třinec 3 116 43 214 51,6 14,9 70,3 14,8 2,3 49,9

Velká Polom 6 43 5 757 50,7 14,2 71,3 14,4 3,2 78,9

Vítkov 7 165 10 015 50,2 15,9 70,9 13,3 2,2 27,9

Vratimov 2 22 8 218 50,8 13,8 69,5 16,7 3,8 72,7

Vrbno pod Pradědem 5 150 8 206 50,7 14,5 73,4 12,1 1,9 49,4

Dokončené byty
2001 – 2005

(roční průměr)

celkem

Počet 
obcí

podíl (%) 

Obyvatelstvo

Rozloha 

(km2)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 95

3.1.4 Správní obvody matričních úřadů 

Správní obvody matričních úřadů jsou nejmenšími územními celky sestavenými nad úrovní jednotlivých obcí. 
V Moravskoslezském kraji je jich vytvořeno 116, z toho 10 ve městě Ostravě. Setříděny jsou abecedně 
v rámci kraje. Základní tabulka s přehledem struktury obyvatelstva je doplněna dvěma demografickými 
ukazateli – indexem stáří a indexem ekonomického zatížení. 

Tab. 3.1.4.1 Sídelní struktura a obyvatelstvo podle správních obvodů matričních úřadů k 31. 12. 2005

žen 0 – 14 let 15 – 64 let 65+ let

Moravskoslezský kraj 299 5 427 1 250 769 51,1 15,0 71,6 13,3 88,6 39,6
v tom správní obvody 
matričních úřadů (116):

Albrechtice 1 13 3 954 49,5 15,4 72,4 12,3 79,8 38,2
Bartošovice 2 38 2 933 50,6 15,7 73,3 11,0 70,4 36,5
Bílovec 8 103 12 425 50,6 16,2 71,9 11,8 72,9 39,0
Bohumín 1 31 23 028 50,6 14,8 72,4 12,8 86,3 38,1
Bolatice 1 13 4 237 51,1 14,8 72,0 13,2 89,3 38,9
Brantice 1 27 1 238 50,4 16,3 72,7 11,0 67,3 37,6
Bruntál 16 280 23 070 51,0 16,3 73,2 10,5 64,3 36,7
Brušperk 2 15 5 613 51,6 15,2 70,4 14,4 94,4 42,1
Březová 1 39 1 341 49,8 17,3 72,3 10,4 60,3 38,4
Břidličná 3 54 4 658 50,0 14,6 73,7 11,7 80,3 35,6
Budišov nad Budišovkou 5 116 4 096 51,0 16,2 71,4 12,4 76,6 40,0
Bystřice 2 33 5 525 50,9 16,6 68,1 15,3 92,4 46,8
Čeladná 1 59 2 213 50,2 14,3 68,6 17,0 118,9 45,7
Český Těšín 2 44 26 987 51,5 15,0 73,2 11,9 79,0 36,7
Dětmarovice 1 14 3 869 51,8 12,6 72,8 14,6 116,2 37,4
Dobrá 9 52 7 789 50,8 16,2 70,2 13,6 83,8 42,4
Dolní Benešov 3 35 6 396 50,7 15,2 70,6 14,1 92,8 41,6
Dolní Domaslavice 3 16 2 468 51,0 14,3 70,9 14,8 103,1 41,1
Dolní Lutyně 1 25 4 710 51,0 14,1 70,8 15,1 107,5 41,3
Doubrava 1 8 1 574 50,4 15,8 70,1 14,1 89,5 42,6
Dvorce 3 65 1 994 50,1 16,0 72,3 11,7 73,0 38,3
Frenštát pod Radhoštěm 3 54 13 902 51,4 15,2 70,7 14,1 92,6 41,5
Fryčovice 1 16 2 244 51,0 14,1 72,7 13,2 93,7 37,5
Frýdek-Místek 5 82 67 255 51,0 14,9 73,5 11,6 77,5 36,1
Frýdlant nad Ostravicí 6 69 15 133 50,8 14,7 70,8 14,5 98,5 41,3
Fulnek 2 79 6 264 50,7 15,9 71,4 12,7 80,0 40,0
Háj ve Slezsku 2 24 4 407 51,4 14,3 69,2 16,5 115,9 44,5
Havířov 1 32 84 427 51,0 14,3 71,4 14,3 99,7 40,0
Hlučín 7 72 22 448 51,5 14,5 71,0 14,5 99,7 40,8
Hnojník 6 57 4 938 50,3 15,7 68,8 15,5 99,1 45,3
Hodslavice 1 11 1 692 51,8 15,0 71,4 13,6 90,6 40,1
Horní Benešov 4 53 3 561 50,3 17,0 70,8 12,2 72,2 41,3
Horní Bludovice 1 9 1 718 50,3 13,3 72,1 14,7 110,5 38,8
Horní Město 2 52 1 239 49,7 15,0 70,3 14,7 97,8 42,3
Horní Suchá 1 10 4 484 49,3 14,8 72,1 13,1 89,0 38,7
Hrabyně 2 17 1 735 49,6 13,2 72,9 13,9 105,2 37,2
Hradec nad Moravicí 2 51 6 282 51,1 16,0 70,8 13,2 82,6 41,2
Hukvaldy 1 20 1 914 51,5 12,9 71,0 16,1 125,1 40,9
Chuchelná 2 13 2 205 51,7 16,1 70,8 13,1 81,1 41,2
Jablunkov 11 142 18 534 51,2 17,3 69,3 13,4 77,9 44,3
Jeseník nad Odrou 1 29 1 908 51,2 17,9 70,6 11,5 64,2 41,5
Jindřichov 4 74 2 290 47,6 16,0 72,5 11,5 71,7 38,0
Jistebník 1 16 1 476 50,7 15,1 71,8 13,1 86,5 39,2
Karviná 1 57 63 385 50,4 14,8 71,9 13,3 89,5 39,0
Klimkovice 3 27 4 964 51,1 15,2 70,7 14,1 92,6 41,3
Kobeřice 1 17 3 218 49,9 16,8 70,4 12,7 75,6 42,0
Kopřivnice 2 34 24 085 50,7 16,7 73,2 10,1 60,4 36,7
Kozlovice 2 28 3 321 50,4 15,1 71,0 13,9 91,7 40,9
Kravaře 1 19 6 835 50,4 15,0 70,9 14,1 93,8 41,1

1) počet osob ve věku 65 let a starších na 100 dětí ve věku 0 – 14 let
2) počet dětí ve věku 0 – 14 let a počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15 – 64 let 

Index 

stáří1)

Index
ekonomic-

kého

zatížení2)
celkem

Počet obcí podíl (%) 

Obyvatelstvo
Rozloha 

(km2)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 96 

Tab. 3.1.4.1 Sídelní struktura a obyvatelstvo podle správních obvodů matričních úřadů k 31. 12. 2005
dokončení

žen 0 – 14 let 15 – 64 let 65+ let

Krnov 5 134 27 441 51,5 15,5 71,4 13,2 85,0 40,1
Kunčice pod Ondřejníkem 1 20 2 029 51,8 14,2 70,7 15,1 106,3 41,4
Lichnov 1 12 1 348 49,0 14,7 71,8 13,5 91,9 39,3
Litultovice 7 94 4 084 48,1 16,5 70,3 13,2 80,4 42,2
Lučina 2 11 1 407 49,7 14,4 72,1 13,5 93,6 38,8
Ludgeřovice 3 39 7 970 50,7 14,2 69,5 16,2 113,9 43,8
Melč 3 40 1 387 48,0 15,8 70,6 13,6 86,3 41,7
Město Albrechtice 5 190 6 145 50,1 15,9 71,3 12,8 80,7 40,2
Mořkov 1 11 2 412 50,1 13,8 72,1 14,1 102,4 38,8
Mosty u Jablunkova 1 34 3 971 50,7 15,3 68,1 16,6 108,7 46,9
Nový Jičín 8 130 34 285 51,8 15,7 72,2 12,2 77,5 38,6
Nýdek 1 28 1 928 50,7 14,8 68,7 16,5 111,9 45,6
Odry 6 118 9 962 50,5 16,7 71,2 12,1 72,5 40,4
Opava 19 245 77 142 51,7 14,7 71,6 13,7 92,9 39,7
Orlová 1 25 33 717 50,7 16,3 74,4 9,3 56,7 34,4
Osoblaha 7 104 3 041 48,8 18,6 69,3 12,1 64,8 44,3
Ostrava (10) 1 214 310 078 51,8 14,6 71,7 13,7 93,6 39,5
Ostravice 1 28 2 223 49,5 13,4 70,5 16,1 120,9 41,9
Palkovice 1 22 2 865 50,5 16,3 70,1 13,7 84,1 42,8
Paskov 2 15 4 422 50,7 16,6 72,4 11,0 66,7 38,1
Petrovice u Karviné 1 20 5 090 44,2 12,5 75,4 12,1 97,2 32,6
Petřvald 1 13 6 928 51,0 15,0 69,1 15,9 106,1 44,7
Petřvald 1 12 1 758 50,9 13,4 70,8 15,8 118,3 41,2
Píšť 2 19 2 794 50,9 14,1 69,0 16,9 119,5 45,0
Příbor 5 55 11 399 50,6 14,9 70,9 14,1 94,6 41,0
Pustá Polom 4 42 3 636 50,4 15,8 67,2 16,9 107,1 48,7
Raškovice 5 155 5 319 51,0 16,1 70,4 13,6 84,4 42,1
Rychvald 1 17 6 791 51,6 13,9 70,8 15,4 110,7 41,3
Rýmařov 6 227 10 999 50,7 15,1 72,9 12,1 80,1 37,2
Sedliště 3 28 2 258 50,3 17,3 70,0 12,7 73,4 42,9
Skřipov 1 20 998 48,6 13,9 72,1 13,9 100,0 38,6
Spálov 2 27 1 325 51,5 15,0 69,5 15,5 103,0 43,9
Stará Ves nad Ondřejnicí 1 19 2 535 51,3 14,5 71,2 14,3 98,9 40,4
Staré Hamry 2 141 851 48,2 13,5 70,5 16,0 118,3 41,8
Starý Jičín 1 34 2 432 49,5 15,3 70,5 14,2 92,7 41,8
Staříč 1 19 1 892 51,6 14,9 73,4 11,7 79,0 36,2
Stěbořice 2 21 1 577 48,9 17,5 69,3 13,2 75,4 44,3
Stonava 1 14 1 849 47,0 14,5 70,7 14,8 101,9 41,4
Studénka 3 43 11 877 51,2 16,0 69,9 14,2 88,7 43,1
Sudice 3 26 1 488 50,1 16,6 70,0 13,4 80,6 42,8
Suchdol nad Odrou 1 23 2 516 50,2 15,9 72,3 11,7 73,6 38,2
Světlá Hora 3 81 2 218 49,1 15,9 74,3 9,9 62,2 34,7
Šenov 1 17 5 522 51,6 14,7 69,2 16,1 109,3 44,6
Štěpánkovice 1 13 3 086 51,5 16,2 70,6 13,2 81,4 41,6
Štramberk 2 20 4 293 50,4 15,9 68,9 15,2 95,7 45,1
Těrlicko 1 25 4 149 51,0 13,5 71,4 15,1 111,6 40,0
Tichá 1 16 1 612 51,1 15,6 70,0 14,5 92,8 42,9
Třinec 3 116 43 214 51,6 14,9 70,3 14,8 99,3 42,3
Úvalno 1 15 939 51,4 16,3 73,2 10,5 64,7 36,7
Václavovice 1 6 1 568 49,7 14,2 70,7 15,1 106,3 41,5
Velká Polom 4 26 4 022 51,2 14,7 70,6 14,7 99,8 41,6
Velké Heraltice 2 52 2 004 51,2 16,5 70,6 12,9 78,5 41,6
Veřovice 1 17 1 931 50,6 15,9 69,9 14,2 89,3 43,0
Vítkov 3 85 7 287 50,7 15,6 70,7 13,7 87,7 41,5
Vratimov 1 14 6 595 51,0 13,8 69,1 17,1 124,5 44,7
Vrbno pod Pradědem 5 150 8 206 50,7 14,5 73,4 12,1 83,2 36,3
Vřesina 1 9 2 468 50,8 14,3 69,5 16,2 113,0 43,8
Zátor 2 31 1 504 50,8 16,2 72,6 11,2 68,9 37,7

1) počet osob ve věku 65 let a starších na 100 dětí ve věku 0 – 14 let
2) počet dětí ve věku 0 – 14 let a počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15 – 64 let 

Index 

stáří1)

Index
ekonomic-

kého

zatížení2)
celkem

Počet obcí podíl (%) 

Obyvatelstvo
Rozloha 

(km2)



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 97

3.1.5 Správní obvody oddělení Policie České republiky 

Dalším třídícím hlediskem regionů podle správního vymezení jsou území členěná podle obvodů policie. 
V Moravskoslezském kraji je jich vytvořeno 55, z toho 10 v Ostravě, 3 v Havířově a 2 v Karviné. Základní 
tabulka s přehledem struktury obyvatelstva zahrnuje také podíl trestné činnosti a míru nezaměstnanosti. 

Tab. 3.1.5.1 Sídelní struktura a obyvatelstvo podle obvodních oddělení Policie ČR k 31. 12. 2005

žen 0 – 14 let 15 – 64 let 65+ let
na 1 000 
faktických 

obyvatel1)

podíl (%)
dětí a mlá-

deže

Moravskoslezský kraj3) 302 5 535 1 255 044 51,1 15,1 71,6 13,3 29,0 7,7 15,38
v tom OO Policie ČR (55):

Bílovec 12 146 20 786 50,7 15,6 71,4 13,0 20,5 5,5 12,87
Bohumín 2 48 29 819 50,8 14,6 72,0 13,4 30,5 6,5 15,83
Bruntál 14 236 23 078 51,1 16,3 73,5 10,2 31,2 4,9 17,69
Brušperk 6 90 14 198 51,5 14,6 71,4 14,1 13,2 9,7 10,09
Břidličná 6 151 6 111 49,6 14,7 73,6 11,7 19,1 10,2 16,44
Český Těšín 2 44 26 987 51,5 15,0 73,2 11,9 25,7 7,6 18,80
Dětmarovice 3 59 13 669 48,7 13,1 73,1 13,9 21,2 9,1 14,39
Dobrá 16 110 14 719 50,6 15,7 70,7 13,6 26,0 2,6 13,37
Frenštát pod Radhoštěm 6 99 18 793 51,2 15,3 70,6 14,1 23,4 7,0 8,77
Frýdek-Místek 4 74 65 632 51,0 15,0 73,5 11,5 27,3 6,3 14,89
Frýdlant nad Ostravicí 10 306 20 888 50,6 14,5 70,5 15,1 22,1 6,0 13,13
Fulnek 4 104 7 735 50,7 16,3 71,4 12,3 17,6 7,1 16,10
Havířov (3) 1 32 84 427 51,0 14,3 71,4 14,3 29,5 6,4 19,17
Hlučín 14 162 38 908 51,1 14,6 70,5 14,9 20,7 6,5 12,58
Hnojník 9 74 6 701 50,3 16,3 68,6 15,1 16,9 4,6 12,21
Horní Benešov 8 141 6 032 49,7 17,2 71,0 11,8 19,2 9,9 20,37
Horní Suchá 2 24 6 333 48,6 14,7 71,7 13,6 23,6 8,2 20,88
Hradec nad Moravicí 10 152 13 032 50,5 16,0 71,2 12,8 17,6 5,9 8,51
Jablunkov 11 167 21 229 51,2 16,9 69,2 13,9 13,3 3,0 13,73
Karviná (2) 1 57 63 385 50,4 14,8 71,9 13,3 31,4 8,6 22,82
Kopřivnice 4 54 28 378 50,7 16,6 72,5 10,9 21,3 8,7 12,31
Krásná 4 144 4 477 51,2 14,7 71,3 14,0 19,7 6,4 15,95
Kravaře 18 160 30 453 51,0 15,5 71,0 13,6 10,4 9,8 12,55
Krnov 8 179 30 068 51,5 15,5 71,5 13,0 20,6 7,3 13,89
Město Albrechtice 16 368 11 476 49,2 16,6 71,0 12,3 20,3 9,8 21,74
Moravský Beroun 7 189 6 326 49,7 16,5 72,9 10,6 19,8 8,9 20,67
Nový Jičín 12 222 44 321 51,5 15,6 72,0 12,4 24,0 12,7 11,53
Odry 8 145 11 287 50,6 16,5 71,0 12,5 18,2 11,8 13,79
Opava 2 102 61 206 51,9 14,5 71,6 13,8 27,9 5,6 11,32
Orlová 2 32 35 291 50,7 16,3 74,2 9,5 36,5 10,3 20,33
Ostrava (10) 1 214 310 078 51,8 14,6 71,7 13,7 43,1 8,3 16,17
Palkovice 4 61 7 747 50,4 15,3 70,7 14,0 11,3 3,6 12,90
Petřvald 1 13 6 928 51,0 15,0 69,1 15,9 36,5 6,3 21,25
Příbor 7 81 14 501 50,6 14,7 71,2 14,1 21,3 6,5 12,52
Rýmařov 7 243 11 936 50,7 15,0 72,6 12,4 19,1 8,1 15,61
Studénka 4 68 13 466 51,1 16,0 70,2 13,8 16,3 6,2 13,70
Těrlicko 2 37 8 103 50,3 14,4 71,9 13,7 21,9 7,5 13,83
Třinec 7 187 51 943 51,4 15,1 69,9 15,0 17,3 6,7 12,86
Velká Polom 11 99 12 694 50,8 14,7 69,5 15,8 20,3 5,7 9,95
Velké Heraltice 13 202 10 951 49,5 16,2 70,7 13,0 14,0 6,7 12,73
Vítkov 12 249 13 016 50,4 15,8 70,9 13,3 26,1 11,2 18,04
Vratimov 6 60 19 730 50,9 14,7 70,2 15,1 17,8 8,5 12,00
Vrbno pod Pradědem 5 150 8 206 50,7 14,5 73,4 12,1 16,5 5,4 18,08

1) roční průměr 2000 – 2005 na 1 000 obyvatel odhadu počtu skutečně přítomného obyvatelstva (nejen bydlících osob)
2) míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001
3) včetně obcí Huzová, Norberčany a Moravský Beroun

Zjištěné trestné činy
2000 – 2005

(roční průměr)
Míra
neza-

městna-

nosti2)
celkem

Počet 
obcí

podíl (%) 

Obyvatelstvo

Rozloha 

(km2)




